
Стрип 9 – Септември – Превозни средства

ТЕРА 
и борците за промени

Ајде да 
зборуваме за 
превозните 
средства!



Страна 1

Дааа, јас 
сакам да ги 

видам 
мумиите!

Има 
специјална 
поставка!

Не ти 
текна да 

одиме сите 
со еден ав-
томобил?

Не, планирам 
да одам сама. 

Зошто?

Ќе 
дојдам со 
велосипед.

Калина, 
сакаш да 

одиме 
заедно?

Е па, ти како 
планираш да 
стигнеш до 

таму?

Треба да 
бидеме во 
музејот во 
10:00 часот.

Како 
планирате 
да одите?

Многу се радувам што училишната екскурзија 
годинава ќе биде посета на Историскиот музеј. 
Едвај чекам да видам скелет од диносаурус!

Мене ќе ме префрлат моите родители со 
автомобил. Далеку е за да одам пешки. Патувањето сам во автомобил е неефикасно и 

штетно за животната средина.

Супер план Блерим. Јас имам само обичен 
велоспиед, па ќе дојдам со негоВсуш-

ност, 
само што 
ми стиг-

на новиот 
електричен 
велосипед 

и сакам 
да го про-

бам



Страна 2

Заглавивме 
во 

сообраќајот, 
па морав да 

дојдам 
пешки

Плус, 
веќе си 
купив и 
билет

Нема 
шанси! 

Автомобил 
е најдобра 

опција!

Не, благодарам. Јас ќе одам со воз. Работи на 
електричен погон, па е подобар за животната 

средина од автомобилите.

Тера, сигурно не сакаш да дојдеш со мене? 
Патувањето со автомобил е навистина штетно 

за животната средина

Малите промени може да 
направат големи разлики

Зошто доцниш Тера? За малку ќе го пропуштеше 
делот со мумиите

Гледаш, ти реков дека јавниот превоз е 
подобра опција

Значи, сите ваши превозни средства се 
поспори од моето, па очигледно ќе мора 

да ве чекам таму 

Не 
сакам 

да си го 
трошам 
времето 
со јавен 
превоз



Ајде да 
 оруваме за 
превозните 
средства!

Совети за родителите
Како целото семејство да научи нешто повеќе за превозните средства преку неколку 
едноставни чекори?

•	 Дискутирајте: Побарајте од децата да го кажат своето мислење за различните форми на транспорт во 
вашето место на живеење. Прашајте ги кое им е омилено превозно средство и зошто? 

•	 Бидете пример: Покажете им ги на децата различните превозни средства кои се достапни во вашиот 
град или општина. Објаснете им ги разликите помеѓу нив, зошто се важни за функционирањето на 
општеството и како им помагаат на луѓето да стигнат на работа, а децата на училиште. Прошетајте низ 
градот и набројте ги сите различни превозни средства што ќе ги видите.   

•	 Креирајте свесност: Преку примери, објаснете им на децата кои превозни средства најмногу 
загадуваат и имаат најголем негативен ефект врз животната средина.  

•	 Создадете услови: Прашајте ги вашите деца кои превозни средства би ги користеле за да се превезат 
до повеќе различни места. Охрабрете ги да возат велосипед и да пешачат наместо секогаш да ги 
носите со автомобил. Обидете се цел викенд вашето семејство воопшто да не го користи автомобилот.

Забавна активност за најмладите 
Обој ги со црвено оние превозни средства кои мислиш дека се најштетни за животната средина, а со 
зелено оние кои мислиш дека се најдобри за околината. Кога ќе завршиш, покажи им го цртежот на 
твоите родители. 
Авион; Автомобил; Автобус; Велосипед; Воз; Трамвај; Брод


